
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI LANUSEI

COPIA

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONI CULTURALI - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICON.     130

DEL  11/12/2014

L’anno duemilaquattordici, il giorno undici del mese di dicembre alle ore  18:30, nella sede del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PRESENTE ASSENTE

XFERRELI DAVIDE SINDACO  

XFERRAI GABRIELLA VICESINDACO  

XUSAI FULVIO ASSESSORE  

XACAMPORA SALVATORE SERAFINO ASSESSORE  

Totale  4  0

Assume la presidenza Davide Ferreli in qualità di Sindaco.

Partecipa Dott.ssa Maria Antonietta Basolu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Il Presidente, constatata la legalità della seduta, invita i partecipanti a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 25/01/1993, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici e soggetti privati al fine di assicurare la massima trasparenza dell’azione 
amministrativa e il conseguimento dell’utilità sociale cui sono finalizzate le risorse pubbliche in 
sintonia al dettato dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi). 
 
VISTO, al riguardo, il citato art. 12 che ha introdotto l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche, di 
predeterminare i criteri e le modalità di “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati”. 
 
EVIDENZIATO che, in applicazione dell’art. 6 del Regolamento sopra richiamato, la Giunta 
comunale, con propria deliberazione, deve stabilire i termini e le modalità di presentazione 
dell’istanza per la richiesta di finanziamenti, contributi e agevolazioni previsti nel medesimo 
regolamento provvedendo a darne adeguata  pubblicità attraverso bando pubblico. 
 
VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, ove si è provveduto a stanziare le 
somme da destinare all’organizzazione di manifestazioni culturali. 
 
DATO ATTO che, sulla base delle somme ancora disponibili, questa Amministrazione intende 
avviare la procedura prevista dal citato Regolamento per la concessione dei seguenti contributi: 

• iniziative e manifestazioni culturali da realizzare a Lanusei € 3.000,00. 
 
FATTO RILEVARE che i contributi di cui al presente provvedimento sono finalizzati a sostenere 
iniziative svolte da soggetti terzi, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività 
anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione e, pertanto, 
non si configurano quali spese di sponsorizzazione vietate ai sensi del comma 9 dell’art. 6 del 
decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, nella legge 30 luglio 2010, n. 
122 il quale ha stabilito che “a partire dal 2011, le amministrazioni pubbliche previste nel conto 
economico consolidato della P.A., come individuate dall’ ISTAT ai sensi del comma 3 dell’art. 1 
della legge 31/12/2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per 
sponsorizzazioni”. 
 
ESAMINATO l’allegato avviso al pubblico con cui si provvederà a pubblicizzare quanto anzidetto, 
contenente anche i criteri da utilizzare per l’attribuzione dei punteggi alle richieste di contributo. 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito.  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e riportati  nel testo della presente deliberazione.   
 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese. 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE l'Avviso al Pubblico", attraverso il quale, relativamente alla concessione dei 
contributi in premessa, si pubblicizzano le quantità di risorse disponibili, i programmi e le modalità 
di accesso e si determinano i termini e le procedure da osservare, da parte dei soggetti interessati, 



per la presentazione delle richieste, allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente ai criteri per la formazione della graduatoria di merito, 
anch’essi allegati sotto la lettera B). 
 
DI DARE ATTO che, per la concessione dei contributi in argomento, fissati in un importo massimo 
di € 3.000,00, vengono individuati i seguenti settori di intervento: 

• Intervento Cap. Descrizione Importo 1.5.2.10519 5211/23 Contributi per organizzazione 
di manifestazioni culturali € 3.000,00  

riguardante gli interventi del Comune per sostenere le iniziative e manifestazioni culturali 
organizzate da Enti pubblici e privati, Associazioni e Comitati, secondo quanto previsto dall’art. 23 
del vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati. 
 
DI PREVEDERE un termine non inferiore a quindici giorni per la presentazione delle domande da 
parte degli interessati, secondo le modalità previste nel più volte citato Regolamento comunale. 
 
DI STABILIRE il termine massimo di 20 (venti) giorni, a decorrere dalla data di scadenza del 
bando, per la conclusione del procedimento di ripartizione e concessione dei contributi. 
 
DI DARE ATTO che la conseguente spesa viene a gravare sull’Intervento 1.05.02.10519, Capitolo 
5211/23 avente ad oggetto “Contributi per organizzazione manifestazioni culturali” del Bilancio 
corrente, ove esiste la voluta disponibilità. 
 
DI DEMANDARE l’esecuzione della presente deliberazione e degli atti conseguenti al 
Responsabile dell’Area degli Affari Generali. 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

F.to Sandra Demurtas

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED 
ECONOMICI

Data, 11/12/2014

F.to Marco Lai

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALIData, 11/12/2014

 FAVOREVOLE 

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

FAVOREVOLE

F.to Dott.ssa Maria Antonietta BasoluF.to Davide Ferreli

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune 
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000;

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/12/2014: 

X

F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lanusei, 23/12/2014

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi  fino al 

07/01/2015, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato Lai Marco

Lanusei, 23/12/2014



 
 
 
 
 

COMUNE DI LANUSEI 
Provincia dell’Ogliastra 

 

 
 

Comune di Lanusei – Via Roma, 98 – 08045 – Lanusei (Provincia dell’Ogliastra) 
Tel. 0782/47311– fax 0782/40168 – e-mail comunedilanusei@tiscali.it – Sito Internet  www.comunedilanusei.it 

 

CONCESSIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE E 

MANIFESTAZIONI CULTURALI DA ORGANIZZARE 

 NEL COMUNE DI LANUSEI 

 
A V V I S O  P U B B L I C O  

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25/01/1993; 

In esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale adottata nella 

seduta del ................... ed in osservanza delle disposizioni dell'art. 6 

del citato Regolamento che prevede, allo scopo di assicurare la 

massima trasparenza dell'attività amministrativa dell'Ente, di procedere 

a pubblicizzare opportunamente la quantità di risorse disponibili, i 

programmi, le modalità di accesso, i termini e le procedure per 

presentare le richieste; 

VISTO l'art. 12 della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive 

modificazioni; 
 

RENDE   NOTO 
 

che l’Amministrazione Comunale ha stanziato, complessivamente, 

l’importo di € 3.000,00 per concorrere alle spese per l’organizzazione di 

iniziative e manifestazioni culturali da organizzare nel comune di 

Lanusei nel corso del periodo autunno/inverno 2014. 

Le iniziative ammissibili saranno sulla base dei criteri riportati in calce 

al presente bando. 



 
 
 
 
 

COMUNE DI LANUSEI 
Provincia dell’Ogliastra 

 

 
 

Comune di Lanusei – Via Roma, 98 – 08045 – Lanusei (Provincia dell’Ogliastra) 
Tel. 0782/47311– fax 0782/40168 – e-mail comunedilanusei@tiscali.it – Sito Internet  www.comunedilanusei.it 

 

I soggetti interessati (Enti pubblici e privati, Associazioni e Comitati) 

possono presentare domanda di contributo, redatta esclusivamente 

sui modelli predisposti dagli uffici comunali , a partire dalla data di 

pubblicazione del presente avviso, entro e non oltr e il termine 

perentorio del  --------------------------. La data di ricezione delle 

domande, sarà comprovata dal timbro a data apposto a cura del 

Protocollo Generale precisando che non saranno prese in 

considerazione le domande pervenute fuori termine. 

L’istruttoria delle domande pervenute, la formazione della graduatoria e 

la liquidazione dei contributi assegnati verranno effettuate secondo le 

modalità previste nel già citato Regolamento comunale al quale si fa 

pieno rinvio per quanto non previsto nel presente avviso. 
 

LE DOMANDE PRESENTATE PRIMA DELLA PUBBLICAZIONE DEL  

PRESENTE AVVISO DOVRANNO ESSERE RIFORMULATE 

UTILIZZANDO I MODELLI DISPONIBILI PRESSO L’UFFICIO 

PROTOCOLLO . 

 

Per informazioni rivolgersi all'Ufficio Servizi Generali negli orari di 

apertura al pubblico. 

Lanusei, ___________, prot. n. ______ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
____________________________ 

(Marco Lai) 
 
 



 
 
 
 
 

COMUNE DI LANUSEI 
Provincia dell’Ogliastra 

 

 
 

Comune di Lanusei – Via Roma, 98 – 08045 – Lanusei (Provincia dell’Ogliastra) 
Tel. 0782/47311– fax 0782/40168 – e-mail comunedilanusei@tiscali.it – Sito Internet  www.comunedilanusei.it 

 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
Descrizione dei criteri di 
valutazione 

Fattori di riferimento Max punti Max punti 

Livello di qualità Grado di diversificazione dell’iniziativa rispetto allo 
standard culturale locale 

5  
 
 

30 
Pluralità delle iniziative proposte (numero e varietà 
degli appuntamenti) 

5 

Qualità della domanda e del bilancio e preventivo: 
completezza della domanda, chiarezza nella 
descrizione del progetto, dettagliata ripartizione 
delle voci in bilancio, 

10 

Sostenibilità economico/finanziaria/organizzativa 
del progetto 

10 

Incidenza sul Territorio 
(punteggi non 
cumulabili) 

Sede legale e operativa a Lanusei  
 

16  
 
 

30 
Sede legale e operativa nell’Unione Comuni 
d’Ogliastra 
 

8 

Sede legale e/o operativa in Ogliastra 
 

4 

Sede legale e/o operativa in Sardegna 
 

2 

Capacità operativa del 
soggetto proponente 

Potenzialità delle attività proposte di generare 
ulteriori future iniziative  

5  
 
 

20 
Curriculum vitae dell’organismo proponente 
 

5 

Anni di comprovata attività del proponente 
 

5 

Rassegna stampa 
 

5 

Livello di collaborazione 
con soggetti di 
eccellenza nel campo di 
riferimento 

Riconoscimento da parte di soggetti di eccellenza 
a rilevanza locale, regionale, nazionale ed 
internazionale 

5  
 

15 
Qualità del partenariato per la realizzazione del 
progetto presentato 

10 

Finanziamento 
dell’iniziativa da parte 
del proponente 

Percentuale della spesa complessiva 
esclusivamente a carico del proponente 

3  
 

5 Percentuale di cofinanziamento da parte di altri 
soggetti pubblici 

1 

Percentuale di cofinanziamento da parte di 
sponsor privati 

1 

 
L’IMPORTO MASSIMO FINANZIABILE PER OGNI PROGETTO E’ PARI AD € 1.000,00 
 
LA SOGLIA MINIMA DI IDONEITA’ DEL PROGETTO E’ STABILITA IN PUNTI 60. 
 
IL BILANCIO DELL’INIZIATIVA DEVE ESSERE IN PAREGGIO ANCHE SE IL COMUNE NON COPRE 
L’INTERA DIFFERENZA TRA ENTRATE E USCITE. 
 
I CONTRIBUTI SONO ASSEGNATI NEL RISPETTO DELLA GRADUATORIA CHE VERRÀ  
PREDISPOSTA COMPARANDO LE ISTANZE PERVENUTE SULLA BASE DEI CRITERI SOPRA 
INDICATI E DELL’IMPORTO RICHIESTO. 
 
 



_____________________________________ 
1Denominazione dell’Ente, Associazione, Comitato 
2Illustrare le finalità della manifestazione  

 
 

COMUNE DI LANUSEI 

Via Roma n. 98 

08045   LANUSEI  

 

ISTANZA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DA ORGANIZZARE NEL COMUNE DI LANUSEI 

 
 
 
_l_ sottoscritt_ __________________________ nat_ a __________________il ________, 

residente in ____________________ , Via _____________________________ nella sua qualità 

di Presidente e/o legale rappresentante del ___________________________________________ 

______________________________________________________________________________1 

con sede in ___________________________ Via ______________________________________ 

C.F./P.IVA ________________________ fa istanza per ottenere la concessione di un contributo 

per l'effettuazione, in codesto Comune, nel periodo dal ____________ al ______________, della 

seguente manifestazione/iniziativa:__________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________2. 

secondo il programma dettagliato ed il preventivo finanziario, allegati alla presente, redatti in 

conformità all'art. 14 del Regolamento comunale.  

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, e 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 per false attestazioni e 

dichiarazioni mendaci,  
 

D I C H I A R A   
 

che il/la (comitato, associazione o ente) ______________________________________________, 

soggetto organizzatore della manifestazione/iniziativa suddetta: 

- non persegue finalità di lucro e non ripartisce utili ai soci; 

- non fa parte dell'articolazione politico-organizzativa di alcun partito, secondo quanto previsto 

dall'art. 7 della legge 2 maggio 1974, n. 195, e dall'art. 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659, 

e successive modificazioni e integrazioni; 

- si impegna ad utilizzare il contributo, che sarà eventualmente concesso, esclusivamente per la 

manifestazione/iniziativa sopra illustrata; 

- di aver richiesto  □ / non aver richiesto  □ (barrare la casella che interessa) altri contributi per 

l’attività/manifestazione in oggetto; 

- che nel preventivo di spesa della manifestazione/iniziativa presentato non sono compresi oneri 

per le prestazioni assicurate dall'apporto dei componenti del soggetto organizzatore e da tutti 

coloro  che, a qualsiasi  titolo, volontariamente  ad  essa  collaborano  nonché  riferiti  all'uso  di  

 

 

SCADENZA   ____________ 



 

materiali, attrezzature ed impianti dei quali il soggetto organizzatore già dispone o che saranno 

messi gratuitamente a disposizione dal Comune o da altri soggetti pubblici o privati; 

- che l’attività svolta dall’associazione medesima non rientra nel concetto d’impresa, come 

specificato  dall’art. 51 del D.P.R. n. 597/1973 che richiama l’art. 2195 del Codice Civile; 

- il contributo comunale richiesto è soggetto □ / non è soggetto □ (barrare la casella che interessa) 

alla ritenuta d’acconto prevista dall’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973; 

- di sollevare l’Amministrazione Comunale di Lanusei da ogni responsabilità a livello fiscale, 

amministrativo e penale qualora la presente dichiarazione non dovesse corrispondere al vero 

per diversa imposizione accertata dai relativi Uffici Fiscali. 
 

S I   I M P E G N A 
 

a rendicontare l’eventuale contributo concesso secondo le norme stabilita dal Regolamento 

Comunale utilizzando la modulistica che all’uopo verrà predisposta. 

 

Allega alla presente i seguenti documenti: 

a. relazione e programma dettagliato della manifestazione/iniziativa (caratteristiche tecniche, luogo e modalità 

di svolgimento dell’iniziativa, numero persone coinvolte, obiettivi e fini della manifestazione); 

b. preventivo analitico delle spese e delle entrate con le quali verrà finanziata; 

c. copia dell'ultimo bilancio approvato dall’assemblea dell’organismo richiedente; 

d. copia fotostatica non autenticata del documento d’identità del legale rappresentante; 

e. copia dell’Atto Costituivo o Statuto dell’Associazione/Ente o Comitato (se non già depositato agli atti del 

Comune). 

 

Chiede che l’erogazione del contributo avvenga tramite accredito sul: 

� c/c bancario/postale n° _____________________intestato a ___________________________ 

codice IBAN _________________________________________________________________ 

 
 
Lanusei, lì  ____________________ 

 

FIRMA 

 
 
 
 
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D. LGS. N. 196/2003 (CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI) 
Il Comune di Lanusei, in qualità di titolare del trattamento, informa che i dati raccolti attraverso la compilazione del presente modulo vengono trattati per scopi 
strettamente inerenti alla verifica delle condizioni per l’erogazione del contributo richiesto, secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge o regolamentari. I dati 
possono essere comunicati ai soggetti istituzionali nei soli casi previsti dalle disposizioni di legge o di regolamento, disciplinanti l’accesso o l’erogazione dei servizi 
richiesti. I dati forniti verranno trattati sia utilizzando mezzi elettronici o comunque automatizzati, sia mezzi cartacei. L’accesso ai dati verrà consentito al personale 
impegnato per dovere d’ufficio nell’espletamento di compiti connessi alla gestione del contributo. I dati forniti potranno essere utilizzati al fine della verifica della 
esattezza e veridicità delle dichiarazioni rilasciate, nelle forme e nei limiti previsti dal D.P.R. n. 445/2000 (Testo Unico sulla documentazione amministrativa, recante 
norme sull’autocertificazione). Tutti gli interessati cui si riferiscono i dati personali possono esercitare in qualsiasi momento i diritti previsti dall’art. 7 del Codice.  

 
 
 
  
 


